Riklasifikimi i letrave me vlerë të investimit (kapitali neto) i matur me kosto nga oferta e vlefshme për shitje në
FVOCI -

Njohja e humbjeve të pritshme të kredisë sipas SNRF 9 për aktivet financiare të borxhit në FVOCI -

Balanca Hapëse nën SNRF 9 (1 janar 2018) 4,908,867

Fitime të pashpërndara

Balanca mbyllëse sipas SNK 39 (31 dhjetor 2017) 109,136,340

Riklasifikimet sipas SNRF 9 6,137,861

Njohja e humbjeve të pritshme të kredisë sipas SNRF 9 (duke përfshirë të arkëtueshmet e qirasë, angazhimet
e huasë dhe kontratat e garancisë financiare) -

Balanca Hapëse sipas SNRF 9 (1 janar 2018) 102,998,479

Tabela në vijim rakordon mbylljen e fondittë zhvlerësimit për aktivet financiare në përputhje me SNK 39 dhe provizionet për
angazhimet e huasë dhe kontratat e garancisë financiare në përputhje me SNK 37 Provizionet, Detyrimet e Kushtëzuara dhe
Aktivet e Kushtëzuara më 31 Dhjetor 2017, në hapjes ECL të përcaktuar në përputhje me SNRF 9 më 1 janar 2018.

Provizioni në USD

31 December
2017 (IAS 39/

IAS 37)

Reclassification
to FVTPL

measurement Remeasurement

1 January 2018

(IFRS 9)

Aktive financiare

Arka dhe llogari me Bankën Qendrore - - -

Depozita dhe llogari me bankat - - -

Letra me vlerë të mbajtura për shitje sipasSNA 39) - 135,930 135,930

Hua për bankat (H&A sipas SNA 39) - 827,877 827,877

Hua për klientët (H&A sipas SNA39) 49,784,026 4,578,049 54,362,075

Aktive të tjera - 160,942 160,942

Fondi total i zhvlerësimit sipas matjes me koston e
amortizuar 49,784,026 - 5,702,798 55,486,824

Letra me vlerë të vlefshme për shitje sipas SNA 39) - 435,063 435,063

Fondi total i zhvlerësimitsipas matjes FVOCI - - 435,063 435,063

Informacione shpjeguese të mëtejshme për matjen e provizionit sipas SNRF 9 mund të gjenden në shënimin 3 (g) (ix) dhe 5 (b) (ii).

Banka Kombëtare Tregtare Sh.a.
Shënime mbi Pasqyrat Financiare të Konsoliduara për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(shprehur në USD, nëse nuk është shënuar ndryshe)

Banka Kombëtare Tregtare  Raport Vjetor 201826

3. Përmbledhja e politikave të rëndësishme kontabël (vazhdim)

(v) Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese që nuk janë ende në fuqi dhe nuk janë miratuar
më herët nga Grupi.

Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare, disa standarde të reja, si dhe ndryshime të standardeve ekzistuese, që